
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 198   DEL 05/11/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL' INGEGNERE MARIO ZITO DEL SERVIZIO 
di  RINNOVO  DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  PER  L’  ISTITUTO 
COMPRENSIVO  STATALE  G.  GIUSTI  A  MARINA  DI  CAMPO,  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERA ANAC N.582/2023 E COMUNICATO DEL PRESIDENTE DEL 28/06/2024.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 del 21/08/2024 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026;



PREMESSO che l’Amministrazione Comunale vigente, pone particolare interesse 
alla salvaguardia degli  immobili  al  servizio della collettività,  garantendo che 
vengano rispettate tutte le normative in materia di sicurezza e rischio incendio;

DATO  ATTO  che  come  da  D.P.R.  n.  151/2011  e  D.M.  07/08/2021  gli  edifici 
pubblici  al  servizio  della  comunità  come  le  scuole  ed  assimilabili,  devono 
possedere  il  Certificato  di  Prevenzione  incendi  rilasciato  dal  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco e rinnovarlo periodicamente ogni 5 anni;

DATO  ATTO  che  risulta  necessario  procedere  al  rinnovo  del  Certificato  di 
Prevenzione Incendi della Scuola Media G. Giusti in Marina di Campo – Campo 
nell’Elba 57034 (LI);

ATTESO che risulta  necessario  incaricare  un  tecnico  abilitato  al  rinnovo  del 
Certificato  di  Prevenzione  incendi  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  151/2011  e  D.M. 
07/08/2021;

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le 
stazioni  appaltanti,  per  L’  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione  di 
importo inferiore ad € 140.000,00 possono procedere con l’affidamento diretto 
dei  contratti,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche;

ATTESO CHE per  le vie  brevi  è stato  richiesto  un preventivo con la miglior 
offerta possibile, per eseguire l’aggiornamento del certificato di  prevenzione 
antincendio della Scuola Media G. Giusti,  all’  Ingegnere Mario Zito, via della 
Madonna,  105  –  51100  Pistoia  P.I.  01438640474  -  codice  fiscale: 
ZTIMRA66S15D612W

VISTA  l’offerta  presentata  tramite  apposito  scambio  di  mail  da  parte  dell’ 
Ingegnere Mario Zito,  contenente l’offerta per il  servizio richiesto pari  ad  € 
1.903,20 inclusa Iva 22% e cassa ingegneri 4% 

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui all’oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
del servizio di che trattasi;



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli  
affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23  
luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o  
nell'invito, fanno parte integrante del contratto”.;

VISTO l’art.  52  comma  1  D.lgs  36/2023  con  il  quale  nelle  procedure  di 
affidamento diretto per importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici 
attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e le qualifiche richieste.

VISTA  la  Delibera  dell’ANAC  n.  582  del  13/12/2023,  il  Comunicato  del 
Presidente ANAC del  10/01/2024 e successivo datato 28/06/2024 secondo il 
quale  è  stato  prorogato  fino  al  31/12/2024  la  possibilità  di  procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori ad € 5.000,00 tramite la piattaforma 
PCP dell’ANAC senza servirsi del potale START o MEPA.

RITENUTA l’offerta presentata dall’ Ingegnere Mario Zito via della Madonna, 105 
– 51100 Pistoia P.I. 01438640474 - codice fiscale: ZTIMRA66S15D612W, pari ad 
€ 1.903,20 iva 22% e cassa professionale al 4% compresi, giusta e corretta;

RITENUTO  di  procedere  all’  affidamento  dei  lavori  di  “RINNOVO  DEL 
CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  PER  L’  ISTITUTO  COMPRENSIVO 
STATALE G. GIUSTI A MARINA DI CAMPO” all’ Ingegnere Mario Zito;

VISTO il Codice Identificativo di Gara acquisito tramite la Piattaforma Certificata 
telematica START: B2FB9E9B79; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva regolare ed in corso di Validità;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;



- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. Di Affidare il servizio di “RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCEN-
DI PER L’ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE G. GIUSTI A MARINA DI CAMPO " all’ 
Ingegnere Mario Zito via della Madonna, 105 – 51100 Pistoia P.I. 01438640474 - 
codice  fiscale:  ZTIMRA66S15D612W per  un  importo  complessivo  di  € 
1.903,20 iva 22% e cassa professionale al 4% compresi;

1
2. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.903,20 trova copertura finanziaria Codice di 

Bilancio  1006/1030299/999– Capitolo 101060308000 ANNUALITÀ 2024 del Bi-
lancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024

3. DI IMPEGNARE in favore Ingegnere Mario Zito via della Madonna, 105 – 51100 
Pistoia P.I. 01438640474 - codice fiscale: ZTIMRA66S15D612W, l’importo di  € 
1.903,20 iva 22% e cassa professionale 4% compresa la quale trova co-
pertura  finanziaria  Codice  di  Bilancio  1006/1030299/999–  Capitolo 
101060308000 ANNUALITÀ 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026 – annuali-
tà 2024

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


